כך, אם מבקש נאשם להפריד את הדיון בעניינו מהדיון בעניינו של אביו, כדי שלא יאלץ לבחור בין קו הגנה הפוגע בו לבין קו הגנה הפוגע באביו, הרי הבקשה תידחה על הסף, מכיוון ש"אין מתעוררת שאלת סמכותו של בית משפט השלום להחליט את אשר החליט, וברי כי החלטתו אינה החלטה מנהלית אשר ניתנה מתוך שרירות" – בג"ץ 4451/04 קטוריאנו נ' בוחן (טרם פורסם) בפסקה 3 לפסק דינה של השופטת חיות.
8. למשל, רשימתו של יעקב בן ברוך רובין, "החוק לתיקון דיני הראיות, תשכ"ח-1968", **משפטים א (תשכ"ח) 463**, וכן רשימתם של שניאור ולמן פלר ואליהו הרנון, "הצעת החוק לתיקון פקודת העדות (מס' 6), תשכ"ז-1967", **הפרקליט כד (תשכ"ח) 94**.
9. פקודת הראיות [נוסח חדש] תשל"א-1971, נ"ח 421.

ב. מבט ראשון על הסדרי הכשרות – הצגת המושגים וההסדרים

1. הצגת המושגים

קשה להבין לעומק את הבעיות העולות ממחסום הכשרות במשפטנו בלא הבנת טיבו וייחודו לעומת מחסומים ראייתיים אחרים במשפט הפלילי, שזכו להתייחסות נרחבת בהרבה בהלכה ובאקדמיה: התיסיון והקיבילות.

א. מחסום התיסיון

סעיפים 2-5, אם כן, מתווים מעגלי כשרות, העשויים להשתנות לפי השאלה הנבחנת והתפיסה הרווחת: פעם נמצא האדם בתוך המעגל ופעם מחוצה לו.⁴⁰

36. אברהם אבן-שושן, מילון אבן-שושן המרוכז - מחודש ומעודכן לשנות האלפים (תשס"ד) בעמ' 423.

37. ראו, למשל: סעיפים 3, 4, 26, 79, 139 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965, ס"ח 63; פרק ג' לפקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב-1972, נ"ח 511; סעיף 10 לחוק חוקרים פרטיים ושירותי שמירה, תשל"ב-1972, ס"ח 90; סעיף 4 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965, ס"ח 220; סעיף 223 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955, ס"ח 171. המונח מצוי גם בחוקים מרכזיים פחות; ראו, למשל: סעיף 6 לחוק זכות מטפחים של זני צמחים, תשל"ג-1973, ס"ח 272.

38. חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, ס"ח 120. אמנון בן-דרור כותב שממבנה סעיף 2 לחוק הכשרות עולה, שקיימת הנחת מוצא, שכל אדם כשר לפעולות. ראו: אמנון בן-דרור, החפויים במשפט (תשנ"ח) בעמ' 34.

39. Joel Feinberg, *Harm to Self* (1986) p. 28.

40. באנגליה, למשל, היו בעבר קבוצות אנשים בלתי כשרים להעיד, לגמרי או חלקית: לא-נוצרים, עבריינים מורשעים, בעלי עניין במשפט, צדדים למשפט ובני זוגם.

מכאן ממשיכה הפקודה ומסבכת; סעיף 2 יצר את הכלל; סעיפים 3-4 יצרו את הפיגומים; וסעיף 5 יוצר את הפיגום לסייגים. סייגי סעיפים 3 ו-4, כך נכתב, לא יחולו במשפט פלילי בשל אחד מאלה:

- (1) חבלת גוף או אלימות או איום באחד מאלה;
- (2) עבירה לפי סעיפים 337 או 362 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן – חוק העונשין), או לפי סימן י' בפרק ח' ולפי סימנים ה' או ו' בפרק י' לחוק העונשין, שעבר בן זוג נגד בן זוגו, הורה נגד ילדו או ילד נגד הורה;
- (ג) עבירה לפי סעיף 287 לחוק העונשין, לעניין הפרת צו הגנה לפי חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, או לעניין הפרת צו

⁴⁶ Caroline Fennell, *The Law of Evidence in Ireland* (1992) p. 78.

⁴⁷ נציגי שלטון, שופטים, פרקליטים, מושבעים, צדדים למשפט ובני זוגם, בעלי עניין במשפט, פושטי רגל, מאמיני כל דת, אתאיסטים, חירשים-אילמים, שותפים לפשע, עבריינים (לרבות מי שהורשעו במתן עדות שקר) – כל אלה כשרים להעיד במשפט המקובל.

בית המשפט מוסמך להתעלם מנישואין למראית עין שמטרתם היחידה היא להתחמק מאחריות פלילית. ראו: Phipson (לעיל, הערה 47) בעמ' 160-162.

59. פלר והרנון (לעיל, הערה 8) בעמ' 98-99.

60. מ"מ הנשיא (כתוארו אז) אגרנט בע"פ 78/62 דרשני נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד טז(3) 1814, בעמ' 1818 (להלן: עניין דרשוני). ראו גם: סעיף 1 לחוק להסדר התדיינות בין בני-זוג, תשכ"ט-1969, ק"ת 151, המקבע את מעמדו החוקי של "שלום הבית", בקובעו שבמקרה קובלגה או תביעה אורחית שהגיש אדם נגד בן זוגו, רשאי בית המשפט לעכב את תחילת הדיון או המשכו, אם ראה לנכון לעשות כן בשל כך שבית משפט מוסמך אחר או בית דין מוסמך עושה אותה שעה, על פי תביעה או בקשה שהוגשה לפני הגשת הקובלגה או התובענה האורחית כאמור, להחזרת שלום הבית בין בני הזוג; או בשל כך שבית המשפט סבור שעניינו של הקובל או התובע בקיום המשפט או בהמשכו אינו שקול כנגד הנוק לשלום הבית הצפוי מקיום המשפט או מהמשכו אותה שעה.

61. בינה ולצמן, "הכשרות לעדות, החובה להעיד וראיות חסויות - הערות לתזכיר חוק הראיות התשמ"ה-1985", משפטים טז (תשמ"ו) 62, בעמ' 62-63, וכן אלון (לעיל, הערה 15) בעמ' 277. הדבר למעשה מזכיר את גימוק הסלידה.

רק עת מעיד מעשה העבירה על פגיעה בשלום הבית. סעיף 5 המקורי לפקודת העדות קשר בבירור בין קורבן העבירה לעד,⁶² ברם סעיף 5 כיום אינו קושר קשר כאמור.

L. Rev. (1985) 173; Robert L. Maxwell, "The Parent-Child Privilege", 1984 BYU L. Rev. (1984) 599.

78. ראו: קדמי (לעיל, הערה 68) בעמ' 389; בני זוג, לדעתו, הם מי שהדין הישראלי מכיר בנישואיהם. להבדיל, ראו את הפרשנות שניתנה לאותו מונח בהופיעו בחוק הירושה. שמואל שילה, פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 (תשנ"ב) בעמ' 480.

79. אהרן ברק, פרשנות במשפט (כרך ב - פרשנות החקיקה, תשנ"ג) בעמ' 553.

80. ראו: ת"פ (כ"ס) 354/83 מדינת ישראל נ' חשמוני, פ"מ תשמ"ו(3) 475. בעניין אחר נפסק שמה שהיה נכון בתקופת המנדט לא בהכרח נכון עוד לאחריה: בג"ץ 2722/92 אלעמרון נ' מפקד כוחות צה"ל ברצועת עזה, פ"ד מו(3) 693, בעמ' 705.

מוסד הידועה בציבור הוכר בחוקים רבים.⁸⁷ המחוקק ביקש לשמור על זכויות נשים שאינן נשואות ולסייע לזוגות שלא נישאו מטעמי עיקרון.⁸⁸ הפוליטיקה בישראל אינה מאפשרת נישואין אורחיים; אך אין פירוש הדבר שבתי המשפט צריכים להנציח מציאות עגומה זו או

81. ראו, למשל: סעיף 9 לחוק האורחות, תשי"ב-1952, ס"ח 146; סעיף 47(ד) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, ס"ח 307; סעיף 1 לחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981, ס"ח 232; סעיף 77 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984; סעיף 21 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38 ועוד. רוב החוקים אינם מגדירים "בן זוג"; יש שמציינים שכן זוג כולל ידוע בציבור – סעיף 1 לחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991, ס"ח 138; יש שמציינים הגדרה רחבה אחרת: חוק סדר הדין הפלילי (נוסח משולב), תשמ"ב-1982, ס"ח 43, מגדיר בסעיף 59 "בן זוג" – מי שמקיים או שקיים מערכת יחסים זוגית. נראה שאין ההגדרה מהייבת בדיקת תקפות נישואין בישראל.
82. בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ, פ"ד מח(5) 749.
83. ע"א (נצ') 3245/03 ירושת המנחה ש.ר. ז"ל נ' היועץ המשפטי לממשלה במשרד האפוטרוזפוס הכללי (טרם פורסם).

השופט קדמי ציין שנישואין "למראית עין" אינם באמת נישואין, גם אם יש להם מעמד במישור דיני האישות. ראו: ע"פ 3157/98 קניאזינסקי נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(2) 479, בעמ' 491-492. בעמ' 515-516 לפסק הדין ציין השופט אילן שנישואין למראית עין בטלים, ושיתכן מאוד שאדם לא ייחשב ל"בן זוג" לצורך סעיף 44 לחוק השבות, תש"י-1950, ס"ח 159, אף על פי שמבחינת דיני המעמד האישי ייחשב לנשוי. להשקפת השופט ביניש (כתוארה אז), בעמ' 517-519 לפסק הדין, יש להבחין בין שאלת תקפות הנישואין על פי הדין האישי, לבין סירוב ליתן תוקף לכוונה להתחמק מהוראות החוק באמצעות אותם נישואין, בכל הנוגע לתוצאות נישואין פיקטיביים לעניין התאורחות.

מהו בסיס ההבחנה בהקשר זה בין משפט אזרחי לבין משפט פלילי?¹¹⁶ האם מעצם השוני בין משפט אזרחי למשפט פלילי נובעת הבחנה בנושא

- עקיבות של קבלת החלטות לחובת הנאשם. ברם, במשפטנו חל עיקרון הפוך: פרשנות אמורה להיעשות לזכות הנאשם לפי סעיף 34 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.
113. סעיף 95 לחוק העונשין: "א) מי שידוע כי אדם פלוגי זומם לעבור עבירה או עבר עבירה לפי פרק זה שענשה מאסר חמש עשרה שנה או עונש חמור מזה, ולא פעל באופן סביר כדי למנוע עשייתה, השלמתה או תוצאותיה, הכל לפי העניין, דינו – מאסר שבע שנים [...] (ג) הוראות סעיף זה לא יתולו על בן זוג, הורה, צאצא, את או אחות של אדם שזומם או עבר עבירה כאמור".

כשביט משפט מורה להסיר חיסיון במשפט פלילי, מקובל שלתביעה הזכות לחזור בה מכתב האישום בטרם יועבר החומר ממנה לנאשם. ראו: ע"פ 621/01 מדינת ישראל נ' חמראן, פ"ד נה(2) 823, בעמ' 828-829.

156. בהיבט זה, דומים מחסומים אלו לחסיונות העניינית המוקנית לחברי כנסת מכוח חוק חסיונות חברי הכנסת, וזכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951, ס"ח 228. גם חסיונות זו (להבדיל מהחסיונות הדיונית) היא בבחינת שער נעול מפני העמדה לדין, שער שבית המשפט אינו יכול לפתוח, אך הוא שמכריע, אם הוא קיים אם לאו.

157. על סמכות החקירה של שוטרים וחוקרי השב"כ ראו: נתן קנת וחיים קנת, סדר הדין הפלילי – החוק והפסיקה (תשס"ה) בעמ' 485-486.

טענה, שלא היה ניתן לצטט דברי נאשם, אך משום שנאמרו אחרי שהוקלטו באוזניו דברי אשתו, שאינה כשרה להעיד נגדו, נקבע שאין בה ממש, ולא מחוור על מה היא נשענת במחניה משפטית. ראו: ע"פ 685/81 אהרונז' מדינת ישראל, פ"ד לז(1) 673, בעמ' 694.

158. ראו, למשל: כלל 19 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986, ק"ת 1373; סעיף 2(7) לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981, ס"ח 128, קובע שהפרת חובת סודיות שנקבעה בדין בנוגע לענייניו הפרטיים של אדם היא פגיעה בפרטיות. סעיף 32 לחוק קובע שחומר שהושג תוך פגיעה בפרטיות, ייפסל מלשמש ראיה בבית משפט, בלא הסכמת הנפגע, זולת אם בית המשפט התיר מטעמים שיירשמו להשתמש בחומר, או אם היו לפוגע, שהיה צד להליך, הגנה או פטור לפי החוק.

Moberly (לעיל, הערה 26) בעמ' 542. הדבר מנוגד להשקפה שהשופט יתמודד בהצלחה עם עדות מוטה/שקרית.

183. Watts (לעיל, הערה 20) בעמ' 615. מדינת ישראל בהחלט מעודדת חיי משפחה, נישואין וילודה, בין בצורת הטבות (משכנתא לזוגות, קצבאות לילדים) בין בצורת איסור לפגוע בבני משפחה וכו'; ראו: סעיף 44 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 210; תקנה 9 לתקנות מס הכנסה ומס מעסיקים (ניכוי ממשכורת ומשכר עבודה ותשלום מס מעסיקים), תשנ"ג-1993, ק"ת 408; סעיף 2(א) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, ס"ח 38 ועוד. ברי שהמדינה אינה יכולה להתכחש לערך הרב שהיא מייחסת למשפחה.

184. בעניין *Hawkins* שמר בית המשפט העליון על הפרקטיקה, לפיה נאשם יכול למנוע מבן זוג להעיד גם כאשר בן הזוג מבקש לעשות כן. בית המשפט דחה את טענת התביעה, שרצון בן זוג להעיד מרמו שהנישואין אינם ניתנים לתיקון, וקבע שעדות יריבה, בין מרצון ובין מכפייה, תפריע להרמוניית הנישואין.

העד במשפט שבו יואשם, אלא אם כן הסכים לכך העד.

189. *Watts* (לעיל, הערה 20) בעמ' 601-599.

190. סעיף 11(2) לחוק הגנת הפרטיות מגדיר פרסום עניין הנוגע לצנעת חייו האישיים של אדם,

או למצב בריאותו, או להתנהגותו ברשות היחיד, כפגיעה בפרטיות; פרסום מוגדר בסעיף

2 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, ס"ח 240: בעל פה, בכתב או בדפוס, לרבות ציור,

דמות, תנועה, צליל ואמצעי אחר, כלומר אם אדם מעיד בנוגע לצנעת חייו האישיים או

כדי להגן על פרטיותו או כדי שלא להסתכן בביצוע עבירה של פגיעה בפרטיות בעצם עדותו.¹⁹¹

מדוע לא יכריע מומחה לדבר בשאלת תקינות התא המשפחתי שעל הפרק? אגז בפטרון אפשרי זה, כמו בפטרונות אפשריים נוספים, במבט הבא והאחרון במאמרי.

ה. מבט רביעי – פתרונות אפשריים

1. מודלים שונים לפתרון

בכל מובן שהוא, הסדרי הכשרות בדין הישראלי אינם עקיבים.²⁹³ שליתת מסרים מחייבת

289. חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו-1955, ס"ח 96. שימוש מפורש במונח "כשרות" מצוי בסעיף 9(א), הקובע כי עדות בעבירות האמורות, אשר תועדה בידי חוקר ילדים לפי הוראות החוק, לרבות זיכרון דברים או דו"ח חקירה שתועדה כאמור, שנרשמו בידי חוקר ילדים בשעת החקירה או אחריה, כשרה להתקבל כראיה בבית משפט.

290.

על שימוש במומחים (כמומחה להתפתחות רגשית של תינוקות) לקבלת הכרעות בנוגע למבנה התא המשפחתי וערכו ראו: בע"מ 377/05 פלונית ופלוני ההורים המיועדים לאימוץ הקטין נ' ההורים הביולוגים (טרם פורסם).

2. הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות

א. תמצית ההצעה

ביום 12/6/2006 פורסמה מטעם הממשלה הצעת חוק לתיקון פקודת הראיות (נוסח חדש) (מס' 16) (עדות קרובים), תשס"ו-2006, ה"ח 242, בעמ' 457. מדובר בהצעת חוק מפורטת שלא אוכל להיכנס במאמר זה לכל פרטיה. היא עוסקת הן בעדויות בני זוג והן בעדויות הורים ילדים.

בדברי ההסבר מצוין כי התיקון המוצע נועד להרחיב את רשימת החריגים לכלל אי הכשרות.

מוצע להוסיף לסייגים לסייג לכלל הכשרות עבירות שונות של פגיעה בחירות (נגזרות שונות של חטיפה) וכן עבירות לפי פקודת הסמים המסוכנים - ייצור, החזקה ושימוש בסמים (למעט החזקה ושימוש עצמי), סחר והעברת סמים והדחת קטין לסמים מסוכנים. מוצע להוסיף עבירות מסוג פשע לפי חוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000 ולפי חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג-2003. הואיל ובמהותן שונות עבירות אלו מהעבירות המהוות חריג לכלל האוסר עדות קרובים, שהן עבירות מין, אלימות ועבירות נגד קטינים, מוצע להגביל תחולת חריג זה למקרים שבהם העד הוא בגיר. עוד מוצע להוסיף לסעיף עבירות שונות הקשורות באחזקת נשק חם, וזאת בשל הפוטנציאל הקטלני הכלול בהן.